
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

ASSESSORE Assente

GUERINI GIOVANNA VICE SINDACO

GASTOLDI ANDREA ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

MACCARINI LARA ASSESSORE Presente

Presente

SANGALETTI MATTIA

TOTALE PRESENTI:    5

ASSESSORE Presente

TOTALE ASSENTI:    1

COPIA

Deliberazione n. 213
del 18-12-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO PER I LAVORI DI RIFACIMENTO
PAVIMENTAZIONE DEL PERCORSO PEDONALE ATTORNO AL FOSSATO MEDIEVALE.
APPROVAZIONE

L’anno  duemiladiciotto, addì  diciotto del mese di dicembre, alle ore 18:00, nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.

All’appello risultano:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACO - assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

DRAGO CHIARA

PEZZOLI DANIELE



LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione dell’assessore Dott.ssa Giovanna Guerini;

Premesso:

che in data 29.07.2017 n. 12469 è stato inviato il progetto di”Intervento di Manutenzione straordinaria-
per il rifacimento della pavimentazione del fossato medievale” alla Soprintendenza archeologia, belle
arti e paesaggio per le Provincie di Bergamo e Brescia al fine di riceverne la dovuta autorizzazione ;

che con comunicazione pervenuta da parte della Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio-
per le Provincie di Bergamo e Brescia, pervenuta in data 09.10.2017 prot. N. 16183 si è autorizzato
l’intervento proposto in progetto  ai sensi dell’art. 21 del Decreto Legislativo 42/04;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 11.01.2018 è stato approvato lo studio di-
fattibilità dell’opera denominata “pavimentazione spazi aperti – restauro conservativo pavimentazione
passeggiata attorno al fossato medievale” nel quale si è prevista la riqualificazione del percorso
pedonale attorno al fossato medievale con materiale in calcestruzzo drenante tipo I.dro drain in quanto
di maggiore resistenza e durevolezza rispetto all’attuale materiale in stabilizzato tipo Glorit;

Atteso che in data 28.05.2018, prot. 9368, è pervenuta  autorizzazione, ai sensi dell’art.21 comma 4) del
D.Lgs.42/2004, da parte della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Bergamo e Brescia, relativa
alla variante per gli interventi di rifacimento della pavimentazione del percorso pedonale attorno al fossato;

Posto che con atto di deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 31.05.2018 è stato approvato il progetto
dell'opera denominata "manutenzione pavimentazione passeggiata attorno al fossato medievale" primo tratto da
Porta Rocca a Porta Gnano;

Ritenuto di proseguire nell’opera di riqualificazione della pavimentazione della passeggiata attorno al fossato
medievale secondo i contenuti progettuali di cui alla deliberazione di Giunta Comunale cui sopra;

Con atto di determinazione del 26.11.2018 n. 288 è stato affidato l’incarico per l’attività di progettazione
definitiva – esecutiva delle opere di rifacimento pavimentazione percorso pedonale attorno al fossato medievale allo
Studio Facchetti BIM Architecture & Engineering con sede in via Umberto I n. 5/7 a Morengo (BG);

Preso atto che il progetto definitivo–esecutivo è stato depositato in data 06.12.2018 prot. n. 20161 e
successivamente modificato ed integrato con nota del 14.12.2018 prot. n. 20264 a firma del Geom. Gaudenzio Facchetti
dello Studio Facchetti e composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica generale – progetto definitivo-esecutivo;1.

Quadro economico di spesa;2.

Capitolato speciale d’appalto;3.

Computo estimativo;4.

Elenco prezzi;5.

Stima incidenza manodopera;6.

Quadro incidenza manodopera;7.

Richiesta offerta;8.

Stima incidenza sicurezza;9.

Schema di contratto;10.

PSC e fascicolo dell’opera;11.

Tav. A001 – Inquadramento territoriale: Estratto corografico, estratto PdR, PdS, estratto satellitare;12.

Tav. A002 – Progetto: Sezione tipologica, modello BIM 3D, planimetria sinottica, nuvola di punti e13.
sovrapposizione rilievo GPS;

Tav. A003 – Progetto: Planimetrie d’intervento, nuovo passaggio pedonale, eliminazione arredo urbano;14.

Tav. A004 – Progetto: Particolare attraversamento incrocio Via Leoncavallo.15.

Atteso che il progetto definito – esecutivo è stato validato con atto del 18.12.2018 protocollo interno n. 20879 ;

Visto il quadro economico di progetto come di seguito riportato il cui importo dei lavori risulta in linea con lo
studio di fattibilità dell’opera come già approvato dalla Giunta Comunale :



QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A. Importo dei Lavori e delle forniture IMPORTI

A
.  
IM
PO
R
TO

P
E
R

FO
R
N
IT
U
R
E 
 E

L
A
VO
R
I

A.1Importo dei lavori a base d'asta - opere edili € 96.959,34

A.2Importo delle forniture a base d'asta (impianti meccanici ed elettrici) €

A.3Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.041,22

Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2+A.3)
   €

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B
. S
O
M
M
E
 A
 D
IS
PO
SI
Z
IO
N
E
 D
E
L
L'A
M
M
IN
IS
TR
A
ZI
O
N
E B.1 Spese tecniche indagine geologica €

B.2 Spese tecniche per progettazione, D.L. € 6.990,00
B.3 Spese tecniche per coord. In materia di sicurezza € 2.450,00
B.4 Spese per collaudo statico
B.5 Allacciamewnto ai pubblici servizi

B.6
Lavori in economia previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto,

B.7
Imprevisti calcolati al 4,39 % su importo lavori e forniture

B.8 Acquisizione aree o immobili
B.9 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006

B.10
Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri

B.11Incentivi spese tecniche (1,96% su € 99,000,00)) € 1.940,41
B.12Spese per pubblicità

B.13
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione
(B1+….+B13) € 16.682,68

Calcolo  I.V.A.

I.
V
. C.1I.V.A. su Lavori e Forniture (22% su € 99,000,00) € 21.780,12

C.2I.V.A. su Competenze professionali € 2.537,47

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C) € 140.000,84

Considerato che gli oneri derivanti dal citato intervento trovano copertura finanziaria mediante utilizzo di
avanzo di amministrazione – fondo abbattimento Barriere Architettoniche – per € 140.000,00 mentre per € 0,84
mediante risorse di Bilancio, sul capitolo 8470/2018 “Fossato comunale di Circonvallazione - Intervento di recupero –“
di cui risultano da prenotare somme per € 128.023,43 e già impegnate somme per € 11.977,41;

Atteso che i lavori avranno inizio e conclusione entro l’anno 2018;

Visti inoltre:

i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati sulla proposta della presente deliberazione, acquisiti
in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;



il vigente statuto comunale;

Con voto unanime favorevole espresso nelle forme di legge;

Tutto ciò premesso e motivato;

DELIBERA

che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di approvare il progetto definitivo – esecutivo delle opere di “rifacimento pavimentazione percorso pedonale-
attorno al fossato medievale” redatto dallo Studio Facchetti BIM Architecture & Engineering con sede in via
Umberto I n. 5/7 a Morengo (BG) avente un importo complessivo da quadro economico pari ad € 140.000,84 e
costituito dai suo elaborati di seguito indicati e depositati agli atti:

Relazione tecnica generale – progetto definitivo-esecutivo;

Quadro economico di spesa;

Capitolato speciale d’appalto;

Computo estimativo;

Elenco prezzi;

Stima incidenza manodopera;

Quadro incidenza manodopera;

Richiesta offerta;

Stima incidenza sicurezza;

Schema di contratto;

PSC e fascicolo dell’opera;

Tav. A001 – Inquadramento territoriale: Estratto corografico, estratto PdR, PdS, estratto satellitare;

Tav. A002 – Progetto: Sezione tipologica, modello BIM 3D, planimetria sinottica, nuvola di punti e
sovrapposizione rilievo GPS;

Tav. A003 – Progetto: Planimetrie d’intervento, nuovo passaggio pedonale, eliminazione arredo urbano;

Tav. A004 – Progetto: Particolare attraversamento incrocio Via Leoncavallo.

di dare atto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori-
dell’Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui al D.Lgs. 50/2016;

di approvare il quadro economico del progetto come riportato in premessa;-

di nominare responsabile unico del procedimento il Responsabile dell’Area Gestione Territorio;-

di dare atto che la spesa di € 140.000,84 trova copertura finanziaria mediante utilizzo di avanzo di-
amministrazione – fondo abbattimento Barriere Architettoniche – per € 140.000,00 mentre per € 0,84 mediante
risorse di Bilancio, sul capitolo 8470/2018 “Fossato comunale di Circonvallazione - Intervento di recupero –“ di
cui risultano da prenotare somme per € 128.023,43 e già impegnate somme per € 11.977,41;

di pubblicare la presente deliberazione all’albo comunale on-line e nella sezione Amministrazione Trasparente –-
Sez. Lavori Pubblici - del sito web comunale;

DISPONE

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata unanime votazione
favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 - comma 4 – del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, per l’immediata attuazione di quanto disposto.

Allegati:  pareri ex art. 49 TUEL



Data: 18-12-2018 Il Responsabile dell’Area

Data: 18-12-2018

F.to Rag. GABRIELLA BERNINI

F.to geom. SIMONE PINOTTI
Il Responsabile dell’Area

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Ragioniere comunale, responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli
interni, esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.

Prenotazione n. 2018/1144

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO PER I LAVORI DI
RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE DEL PERCORSO PEDONALE ATTORNO AL
FOSSATO MEDIEVALE. APPROVAZIONE

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO, ai sensi
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni, esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.         F.to dott. STEFANO VALLI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE dà atto che del presente verbale di deliberazione viene
data comunicazione in data odierna ai capigruppo consiliari.

Dalla Residenza comunale, 21-12-2018   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE
L.S.               F.to dott. STEFANO VALLI

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 18-12-2018 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 21-12-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.       F.to dott. STEFANO VALLI


